Webové prezentace veřejných a státních vysokých škol
v České republice ve vztahu k pravidlům GDPR

Alena Rambousková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo provést průzkum veřejně dostupných informací uvedených na webových

stránkách veřejných a státních škol v České republice. Na jeho základě analyzovat, porovnat a

zhodnotit zjištěné informace, zda jsou uveřejněny v souladu s nařízením a pravidly GDPR. V první,

teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy, pravidla, principy, práva a role vyplývající

z nařízení GDPR. V druhé, praktické části jsou popsány výsledky provedeného průzkumu na

webových stránkách veřejných a státních vysokých škol, a zda jsou veřejně přístupné informace

prezentovány v souladu s nařízením GDPR.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to conduct a survey of publicly available information listed on the

websites of public and state schools in the Czech Republic. Based on it, analyze, compare and

evaluate the information obtained, whether it is published in accordance with the regulation and the

rules of the GDPR. The first, theoretical part of the thesis explains the basic concepts, rules,

principles, rights and roles arising from the GDPR regulation. The second, practical part describes

the results of a survey conducted on the websites of public and state universities, and whether publicly

available information is presented in accordance with the GDPR Regulation.
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ÚVOD

Problematice ochrany osobních údajů je v posledních několika letech věnováno větší

množství času a prostředků než kdykoli předtím, i když zákon č. 101/200 Sb. o ochraně

osobních údajů byl již v platnosti v České republice řadu let. Velký zlom v zájmu o ochranu

osobních údajů nastal v důsledku projednávání a schválení Nařízení Evropského parlamentu

a Rady Evropské unie (dále jen EU) č. 2016/679 koncem roku 2015 a začátkem roku 2016.

Pro mnohé občany připravovaná změna představovala razantní přelom, pro některé dokonce

naprostou novinku. Ve společnosti zavládla mírná panika, která plynula z nevědomosti či

nepřesně publikovaných informací o připravovaných změnách. Nyní, po dvou letech, kdy je

nařízení uvedeno v platnost a v průběhu času již došlo k legislativní změně původního

zákona, je situace stabilnější.

Samotné nařízení přineslo několik změn, ale tou zásadní bylo rozšíření působení platnosti

na rychle se rozvíjející informační technologie a enormní nárůst komunikace přes internet a

sociální sítě. Právě tyto důvody přiměly zástupce jednotlivých členských států EU, aby

začaly jednat o změně stávající legislativy. Vznikla tak myšlenka, aby se v rámci celé EU

nastavila jednotná pravidla pro ochranu osobních údajů a nakládání s nimi, která však musí

být v souladu s ostatními právními nařízeními daného státu.

V teoretické části bakalářské práce jsem nastínila chronologický časový vývoj od vzniku

návrhu, přes přijetí až po uvedení nařízení v platnost. Dále jsem popsala zásady a principy,

které Obecné nařízení ukládá všem zúčastněným stranám. Dále jsem uvedla práva a role,

které Obecné nařízení nastavuje.

V praktické části jsem se věnovala provedenému průzkumu na webových stránkách

veřejných a státních vysokých škol v České republice, kterých je celkem 28. Svoji pozornost

jsem soustředila na 3 hlavní oblasti, které mají souvislost s GDPR. Na úvod jsem prověřila,

zda všechny vysoké školy mají zpracované pravidla a postupy pro ochranu osobních údajů,

zda mají určeného pověřence ochrany osobních údajů a zda jsou tyto informace snadno

dohledatelné na jejich webových stránkách. Druhý průzkum byl zaměřen na zveřejňování

osobních údajů o zaměstnancích, pedagozích, akademických a vědeckých pracovnících,

kteří na daných školách působí. A v posledním kroku jsem vyhledávala informace o

studentech, současných i bývalých, jaké informace jsou veřejně bez užití hesla přístupné a

zda jsou publikované informace v souladu s nařízením GDPR.
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1 OBECNÉ NAŘÍZENÍ NA OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (anglicky General Data Protection Regulation,

dále jen GDRP) je právní nařízení ochrany osobních údajů, které platí ve všech členských

státech Evropské Unie, dále jen EU. GDPR především hájí práva občanů EU proti

nepovolenému nakládání s osobními údaji a daty. [1]

1.1 Pojmy

Informace – jakýkoli údaj o reálném prostředí, informace může být považována za vlastnost,

která snižuje nebo odstraňuje neurčitost systému. [2]

Data – záznam hodnot, informací v číselné podobě zapsána posloupností a uložena dle

instrukcí. [2]

Osobní údaj – jakákoli informace týkající se určeného nebo určitého subjektu údajů. [2]

Citlivý údaj – jakýkoli osobní údaj, např. o národnostním, rasovém původu, politickém

postoji, náboženské vyznání, trestní minulost, zdravotní stav nebo biometrický údaj, který

umožňuje identifikaci nebo autentizaci subjektu. [2]

Identifikační údaj – nejčastěji používaný typ osobních údajů. Obecně definuje formální

atribut či parametr všech osob z dané komunity. Mezi zásadní identifikační údaje patří jméno

a příjmení, jejichž výběr ovlivňují především rodiče dítěte. Dále pak sem řadíme datum a

místo narození a v souvislosti s tím i rodné číslo, které je přiděleno při narození každému

jedinci a podléhá přísnějším pravidlům pro zpracování dle zákona 101/2000 sb. [2]

GDPR – General Data Protection Regulation, v překladu do češtiny Obecné nařízení na

ochranu údajů. Nařízení, jehož hlavním cílem je sjednotit legislativně problematiku

nakládání s osobními údaji pro všechny členské státy EU. [1]

Subjekt údajů – za určený nebo určitý se subjekt údajů považuje, pokud jej lze identifikovat

pomocí čísla, kódu, jednoho či více prvků, ať už fyzických, fyziologických, tak i

psychických, ekonomických, kulturních nebo sociálních. [2]

Správce údajů – subjekt (fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán veřejné moci), který

shromažďuje osobní údaje, nese odpovědnost za zpracování, ale i ochranu těchto dat a

současně musí naplnit všechny podmínky GDPR. [3]
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Zpracovatel – subjekt, jehož hlavní úkolem je zpracovat získané osobní údaje pro správce

údajů. Zákon ukládá zpracovateli i správci údajů, aby mezi sebou uzavřeli smlouvu pro

správné naplnění podmínek GDPR. [2]

Pověřenec pro ochranu osobních údajů – Data Protection Officer, dále jen DPO. Nově

zavedená funkce v rámci změn přinesených nařízením GDPR. Pověřenec má především na

starost odbornou právní pomoc týkající se nastavení a dodržování podmínek plnění GDPR.

[1]

Bezpečnost informací – ochrana informací od vzniku, přes shromažďování, zpracování,

uchování, přenášení až po likvidaci.[4]

Důvěrnost – informace musí být přístupné a sdělené pouze oprávněným osobám.

Dostupnost – informace mají být dostupné pouze v okamžiku jejich potřeby.

Integrita – informace mají být kompletní a správné.

Aktivum – vše, co má nějakou hodnotu a má být chráněno.

1.2 Historie

Dne 27. dubna 2016 bylo schváleno nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

známé jako GDPR. Účinnost tohoto nařízení byla stanovena na 25. května 2018 pro všechny

členské země EU. Schválením nového nařízení 2016/679 byla zrušena směrnice 95/46/ES.

GDPR můžeme chápat jako reakci na neskutečně rychlou digitalizace našeho životního

prostoru. Původní směrnice o ochraně osobních údajů existovala více než 20 let, v platnost

vstoupila 13. prosince 1995, s tím, že do 24. října 1998 měla být implementována ve

vnitrostátních právních směrnicích jednotlivých členských zemí EU. Hlavním důvodem pro

změnu bylo především to, že směrnice 95/46/ES již neodpovídala současnosti a to hlavně

pokud jde o prostředky, které byly používány a o samotném zpracování osobních údajů.

V České republice nařízení GDPR dnem 25. května 2018 částečně nahradilo zákon 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů. Až téměř za rok od nabytí účinnosti nařízení byl schválen a

přijat nový tzv. adaptační zákon. Tento zákon 110/2019 Sb. ze dne 24. dubna 2019 zcela

nahrazuje původní 101/2000 Sb. a jeho největší změnou je rozšíření a zpřesnění všech změn


[…]


vysoká škola spolupracuje na základě smluvních vztahů s vybranými obchodními partnery,

je vždy součástí smlouvy řešena oblast ochrany osobních údajů a možnosti a podmínky

zveřejnění jakýchkoli informací.
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7 POROVNÁNÍ A HODNOCENÍ

Po provedené analýze na webových stránkách všech státních a veřejných vysokých škol

v České republice vyplynulo, že po přijetí nařízení GDPR ochrana osobních údajů není

opomíjena a je vnímána jako jedna z prioritních oblastí. Všechny veřejné vysoké školy

splnily nařízení a na svých webových stránkách uveřejnily požadované informace

v souvislosti s ochranou osobních údajů, zpracované návody a postupy týkající nakládání

s osobními daty svých studentů, absolventů, zaměstnanců, pedagogů i akademických a

vědeckých pracovníků. Objem a množství obecných informací, rad a postupů, které souvisí

s GDPR, většina vysokých škol interpretuje na svých stránkách stručně a přesně. Všechny

školy uvádí i svého jmenovaného pověřence, který má na starosti veškerou agendu týkající

se GDPR, tzn. nejen přípravu, schválení a publikací postupů a návodů, ale také poskytování

poradenství v souvislosti s ochranou osobních dat a v neposlední řadě zajištění komunikace

s dozorovými orgány a napomáhání v řešení porušení ochrany osobních dat. Státní vysoké

školy tyto informace na svých webových stránkách bohužel nezveřejňují.

Interpretace osob, které působí na jednotlivých vysokých školách, je podle uskutečněného

průzkumu také publikována v souladu s nařízením GDPR. O studentech, kteří ještě své

studium neukončili, je možno dohledat velmi málo informací. Pouze v ojedinělých

případech je umožněno vyhledávat studenty dle jména či příjmení nebo oboru studia. U

naprosté většiny škol žádná dostupná databáze studentů není. Velmi úspěšní studenti, kteří

již v průběhu studia prezentují svoji tvorbu či jinou činnost vyplývající z jejich studia, jsou

ukázáni na webových stránkách společně s fotografiemi či ukázkami jejich tvorby. Takové

představení úspěchů mohlo být publikováno pouze se souhlasem dotyčných osob.

Ve větší míře se na webových stránkách vysokých škol publikují úspěchy absolventů. U nich

jsou uvedeny životní milníky – průběh a ukončení studia, úspěch v zaměstnání či podnikání

či úspěch v zahraničí, ale velmi citlivé osobní údaje se neuvádí.

A v neposlední řadě byl průzkum zaměřen na zkoumání souladu zveřejněných informací o

zaměstnancích, pedagozích a akademických pracovnících s nařízením GDPR. Všechny

vysoké školy – státní i veřejné – umožňují vyhledávat v databázi informace o svých

pracovních. Množství zveřejněných a dostupných informací se liší. Standardně jsou

dostupné jméno a příjmení, kontaktní mailová univerzitní adresa a fakulta, na nichž daný

pedagog či pracovník působí. Tři čtvrtiny profilovaných informací obsahují i telefonní

kontakt, především pevnou linku a u nadpoloviční většiny je zobrazeno i pracoviště –
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budova, místnost. Osobní fotografie u profilu jednotlivých pracovníků jsou zobrazeny velmi

zřídka, u vedoucích pracovníků téměř vždy, ale u ostatních pedagogů a akademických

pracovníků pouze v případě, že se zveřejněním souhlasili. Zveřejnění osobní fotografie na

webech vysokých škol je také v souladu s pravidly GDPR.
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ZÁVĚR

Každý člověk má právo na ochranu svého soukromí a osobních dat. Bohužel ne všichni si

své osobní údaje dokáží sami dostatečně chránit, ať už při osobním jednání či poskytováním

údajů přes internetové prohlížeče a sociální sítě. Právě pro tyto důvody vedly ke vzniku

potřeby o novelizaci původních zákonů o ochraně osobních údajů. V rámci EU byla přijata

Směrnice 95/46/ES, z níž vychází GDPR. Směrnice EU sjednocuje legislativu v oblasti

ochrany osobních údajů ve všech členských státech EU.

V první části mé práce jsem popsala historii vzniku Obecného nařízení na ochranu osobních

údajů. Dále jsem uvedla zásady a principy, které jsou definovány GDPR. Důležitou součástí

nařízení je definování práv a odpovědnosti pro všechny zúčastněné strany – subjekty údajů,

správce i zpracovatele. V rámci rolí jsem se více věnovala roli pověřence pro ochranu

osobních údajů, kterého vysoké školy mají povinnost jmenovat.

V druhé části své bakalářské práci jsem se zaměřila na průzkum a analýzu veřejně

přístupných informací, které je možné najít na webových stránkách veřejných a státních

vysokých škol. Zaměřila jsem se na 3 oblasti dostupných informací. Jako první jsem

prověřila obecné informace o GDPR, zpracování postupů a návodů pro uchazeče, studenty,

zaměstnance a ostatní akademické pracovníky. Další oblastí analýzy byly publikované údaje

o zaměstnancích, akademických pracovnících a zaměstnancích. Jednotlivé vysoké školy o

nich zveřejňují různé množství informací, některé pouze základní, některé uvádí i

podrobnosti o získaném vzdělání, pracovních úspěších, vydaných publikacích. A

v neposlední řadě jsem provedla průzkum uvedených informací o studentech a absolventech.

Myslím si, že právě v souvislosti s uvedením GDPR v platnost bylo nutné veřejně

zpřístupnit velmi omezené množství informací, aby bylo vše v souladu v pravidly GDPR.

Dle mého názoru jsou dva roky po uvedení nařízení GDPR v platnost osobní údaje studentů,

absolventů, pedagogů, akademických pracovníků i zaměstnanců vysokých škol publikovány

v souladu s nařízením GDPR.
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