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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Praktická část práce by si zasloužila obsáhlejší zpracování, nicméně studentka splnila všechny body
zadání. Otázky k obhajobě: 1) Jak byly v České republice chráněny osobní údaje před zavedením
GDPR? 2) Z jakých oficiálních důvodů bylo GDPR zavedeno? 3) Splnilo zavedení GDPR původní
záměr? 4) Hrozí za neuvěřejněné informace k GDPR institucím nějaké sankce (viz. str. 38)?
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